УИД44RS0028-01-2021-000953-71

дело № 1-57/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кострома 04 июня 2021 года

Костромской районный суд Костромской области в составе председательствующего судьи Чудецкого А.В., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Кадыбердеевой С.Т., помощником судьи Коржевой А.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Костромского района Костромской области Демьянова Е.Е., 

обвиняемого ФИО1, 

защитника Егорова А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, несудимого, 

содержащегося под стражей с 30.01.2021, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических го средства группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В один из дней середины января 2021 года, более точное время установить в ходе следствия не представилось возможным, ФИО1, находясь на территории Российской Федерации, с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, посредством использования сети «Интернет», при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «*****», путем переписки вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с неустановленным лицом. После чего до 29.01.2021, точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, неустановленное лицо, следуя преступной договоренности, организовало помещение необходимого количества наркотических средств и психотропного вещества в тайник – закладку, расположенную на территории Костромского района Костромской области у ствола дерева в лесном массиве *****». О месте нахождения тайника – закладки и имеющихся там наркотических средств и психотропного вещества неустановленное лицо сообщало ФИО1 лично в переписках посредством использования сети «Интернет». Во исполнение преступного умысла ФИО1, действуя с неустановленным лицом совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору по заранее разработанной преступной схеме, согласно распределению ролей, выполняя преступную договоренность, в один из дней середины января 2021 года, более точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, проследовал к указанному тайнику – закладке, где получил с целью последующего незаконного сбыта: сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 24,62 г, что является крупным размером; сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 3,94 г, что является крупным размером; два свертка с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,02 г и 6,19 г, общей массой 8,21 г, что является значительным размером; сверток с психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, массой 0,33 г, что является значительным размером; наркотические средства тетрагидроканнабинол и мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,07 г. Затем ФИО1, управляя находящимся в его пользовании автомобилем «*****», государственный регистрационный знак №, переместил с места обнаружения полученные от неустановленного лица указанные наркотические средства и психотропное вещество в оборудованный им тайник, расположенный на территории Красносельского района Костромской области в снегу у дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», находящегося на правой обочине автодороги «*****» при движении из (адрес) в направлении г. Костромы в районе примыкания автодороги, ведущей в направлении Загородного лагеря отдыха и оздоровления детей «*****». При этом незаконно хранил при себе и в автомобиле, находясь на территории Костромского, Красносельского районов и г. Костромы, в целях последующего незаконного сбыта. После этого в один из дней 20-х чисел января 2021 года, но не позднее 29.01.2021, точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, в продолжение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, ФИО1 вновь проследовал к тайнику-закладке, расположенному на территории (адрес) у ствола дерева в лесном массиве в 35 м от правой обочины автодороги (при движении в сторону *****), ведущей в сторону (адрес) автодороги к автодороге «*****», где получил с целью последующего незаконного сбыта от вышеуказанного неустановленного лица сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массами 0,98 г, 0,98 г, 0,98 г, 0,99 г, 0,98 г, 0,97 г, 1,00 г, 0,98 г, 0,99 г, 0,96 г, 0,98 г, 0,97 г, 0,97 г и 0,96 г, общей массой не менее 13,69 г, что является значительным размером. Затем на находящемся в его пользовании автомобиле «*****» переместил с места обнаружения наркотическое средство к оборудованному им тайнику, расположенному на территории Красносельского района Костромской области для дальнейшего незаконного хранения до момента незаконного сбыта. При этом ФИО1 указанное наркотическое средство незаконно хранил при себе, а также в автомобиле, находясь на территории Костромского, Красносельского районов и г. Костромы в целях последующего незаконного сбыта. Затем ФИО1 в целях удобства последующего незаконного сбыта наркотического средства, действуя с неустановленным лицом совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, по заранее разработанной преступной схеме, согласно распределению ролей, выполняя преступную договоренность, в салоне автомобиля, находясь на участке местности у оборудованного им тайника в (адрес), в один из дней 20-х чисел января 2021 года, но не позднее 29.01.2021, точное время установить в ходе следствия не представилось возможным, при помощи имеющихся у него электронных весов и металлической ложки расфасовал полученное наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 13,69 г на не менее чем 14 частей, поместил в полиэтиленовые свертки, обмотав их синей изоляционной лентой, и убрал в тайник. Далее, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, ФИО1 ДДММГГГГ в период с 00 часов 03 минут до 00 часов 50 минут переместил ранее взятое им из места незаконного хранения на находящемся в его пользовании автомобиле «*****» расфасованное наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), в оборудованные им в снегу тайники-закладки, расположенные по следующим местам: у основания железобетонного столба у ограждения (адрес) (географические координаты *****.) – массой 0,98 г, у (адрес) (географические координаты *****.) – массой 0,98 г, у (адрес) (географические координаты *****.) – массой 0,97 г, вблизи (адрес) (географические координаты 57.72579 с.ш. 41.03156 в.д.) – массой 1,00 г, вблизи (адрес) (географические координаты *****.) – массой 0,97 г, вблизи (адрес) д. (адрес) (географические координаты ***** в.д.) – массой 0,97 г, у (адрес) (географические координаты *****.) – массой 0,96 г, у (адрес) (географические координаты *****.) – массой 0,98 г, у правого угла гаража № гаражного кооператива № вблизи (адрес) (географические координаты *****.) – массой 0,99 г, (адрес) (географические координаты *****.) – массой 0,96 г и на (адрес) (географические координаты ***** в.д.) – массой 0,98 г. После помещения каждого из свертков ФИО1 посредством использования принадлежащего ему мобильного телефона марки «*****» осуществил фотосъемку тайников с привязкой к географическим координатам для удобства их последующего отыскания покупателями. Указанные фотоснимки посредством сети «Интернет» должен был отправить неустановленному лицу, которое в последующем должно было передать данные сведения покупателям наркотических средств. При этом ФИО1 незаконно хранил с целью сбыта вышеуказанное наркотическое средство при себе и в своем автомобиле, находясь в различных местах Красносельского, Костромского районов, г. Костромы. Однако ФИО1 и неустановленное лицо довести свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку при оборудовании тайника-закладки, расположенной вблизи (адрес), 30.01.2021 около 00 часов 50 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции при проведении оперативно-розыскных мероприятий. В ходе задержания, сверток с оставшимся вышеуказанным наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,98 г, которое ФИО1, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревался поместить с целью последующего незаконного сбыта в вышеуказанный тайник-закладку, в месте его задержания выпал из кармана его одежды. 30.01.2021 с 02 часов 44 минут до 10 часов 45 минут сотрудниками полиции в ходе производства осмотров мест происшествий по вышеуказанным пятнадцати местам, в том числе в тайнике и тайниках-закладках, расположенных в Красносельском, Костромском районах, г. Костроме Костромской области, наркотические средства и психотропное вещество были изъяты из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершенном преступлении признал полностью и показал, что ранее он пробовал наркотики, но зависимым себя не считает. В конце весны - начале лета 2020 года в связи с тяжелым материальным положением, наличием кредитов он решил заняться сбытом наркотических средств. В этих целях в «*****» на соответствующей «площадке» он написал куратору, с которым договорился осуществлять эту деятельность в отношении гашиша. В дальнейшем куратор не исключал, что нужно будет делать закладки других наркотиков. Он согласился на эти условия. Данных куратора не знает, тот имел никнейм «*****». Исходя из переписки предполагает, что это лицо мужского пола. Суть деятельности заключалась в том, что он вносит определенную сумму залога, например, 10 тысяч рублей, затем забирает оптовую партию наркотического средства, размещает в качестве закладок, фотографирует координаты и оправляет куратору. Затем ему возвращалась сумма залога, плюс вознаграждение за закладки в размере 400 рублей за каждую после их продажи потребителю. Размер вознаграждения не зависел от вида наркотических средств. Район закладок определял куратор, а он - конкретные места. Для определения веса наркотиков он приобрел весы, фотографировал места закладок при помощи телефона «*****». Денежные средства переводились на банковскую карту (оформленную на его тещу) от неизвестного источника, без указания фамилий. Таким образом он осуществлял данную деятельность несколько раз, получил доход около 100000 рублей. Конкретные сроки по закладкам наркотиков не обговаривались, но если через неделю после указаний о распределении наркотиков работа не выполнялась, то куратор начинал спрашивать причины. 

Примерно за полторы-две недели до задержания он получил на реализацию партию наркотиков, где, кроме гашиша, находились и другие виды. Куратор сообщил, что другие наркотики были направлены по ошибке оптового курьера. Они договорились, что впоследствии он по той же схеме разложит эти наркотические средства по закладкам, но позже, после соответствующих указаний. Если бы не деятельность сотрудников полиции, он бы осуществил их закладку. В течение недели после этого он получил партию гашиша (15 грамм). 

Обе партии забирал примерно в одном месте – в д. (адрес), но у разных деревьев. Выкапывал их при помощи лопаты из земли. За каждую партию он перечислял в качестве залога 10-15 тысяч рублей. 28.01.2021 он в автомобиле «*****» расфасовал все наркотические средства при помощи весов, металлической ложки, пакетов с застежкой типа «гриппер» и синей изоленты. Фотографировал на весах какие именно наркотики получил и отсылал фотографии куратору. Затем хранил обе партии в контейнере вместе с весами в одном заранее оборудованном тайнике - на обочине у остановки общественного транспорта по дороге к д. Ченцы. 

29.01.2021 он изъял наркотические средства из данного тайника, часть из них (с различными видами наркотиков) поместил с весами в пластиковом контейнере в снег у дорожного знака «Обгон запрещен» у поворота на ЗОЦ «*****», замаскировал снегом. Выбрал это место произвольно. Расфасованный гашиш забрал с собой, поехал в сторону Костромы. 

Затем во время, указанное в акте наблюдения, он разместил 14 закладок в гаражном кооперативе в *****, в районе (адрес) и д. ***** (районы определяло лицо с никнеймом «*****»). Пятнадцатую закладку поместить не успел, так как, подъезжая к планируемому месту, он был задержан. В тот момент, когда его вытаскивали из машины, она выпала из кармана с пачкой сигарет.

С момента задержания он сотрудничал с работниками полиции, сообщил пароли у телефона, сказал, что у него есть тайник, рассказал все места закладок. Из его телефона были установлены координаты, фотографии закладок. Если бы он не назвал пароли, то они не смогли бы разблокировать его и получить координаты. 

Наряду с показаниями подсудимого, его вина в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей, результатами оперативно-розыскной деятельности, другими письменными доказательствами.

Свидетель А.А. (оперуполномоченный ***** показал, что в отдел поступила информация о том, что ФИО1 занимается сбытом наркотиков. 29.01.2021 в течение всего дня за ФИО1 осуществлялось наблюдение им, С.С. и Н.Н. на двух автомобилях. ФИО1 передвигался на автомобиле «*****» белого цвета. В частности, ФИО1 проследовал в (адрес) по направлению к д. *****, там вышел из машины, сходил в лесополосу, через некоторое время проехал 1,5-2 км и остановился у знака ЗОЦ «*****», проводил какие-то манипуляции у дорожного знака «Обгон запрещен». Поскольку было подозрение, что ФИО1 оставил наркотические средства, то С.С. остался осуществлять наблюдение в данном месте. 

В 23 часа ФИО1 вышел из дома, поехал по улицам города. Примерно в полночь приехал в микрорайон Черноречье (адрес), где находился около 20 минут. Что он там делал, они не видели, так как наблюдение велось издалека в целях конспирации. Затем проследовал в микрорайон (адрес) и в д. (адрес). Там было видно, как автомобиль останавливался, производятся какие-то манипуляции и фотовспышки телефона. Подумали, что он делает закладки, поэтому было принято решение о его задержании. В момент задержания на улице оказалась пачка сигарет и сверток, а в автомобиле был обнаружен телефон. Пока ждали оперативно-следственную группу, то общались с ФИО1 Он сразу стал сотрудничать, ничего не скрывал, сказал, что делал закладки в указанных районах, назвал пароли к телефону. При этом телефон изначально находился на зарядке в разблокированном состоянии. Без информации, обнаруженной в телефоне, они не смогли бы обнаружить все закладки, сделанные ФИО1

Затем он (А.А.) в районе 3 часов поехал менять С.С., находившегося в (адрес). Пока он находился там, то ему кто-то из коллег позвонил и со слов ФИО1 сказал, что там находятся наркотики. От места задержания ФИО1, до тайника в (адрес) ехать около 20 минут.

В 14 часов вызвал следственно оперативную группу, в ходе осмотра места происшествия в снегу был изъят котейнер с веществом, пакетиками с застежкой типа «гриппер», весами. Он не принимал непосредственное участие в осмотре, не совершал каких-либо действий, а наблюдал за ними со стороны. 

После оглашения сообщения в дежурную часть в ОМВД России по Красносельскому району (т.1 л.д. 124), протокола осмотра места происшествия (т.1 л.д. 125-140), согласно которым он сообщил о тайнике-закладке в 9 часов 10 минут, после чего с 9 часов 30 минут до 10 часов 45 минут произведен осмотр указанной местности, А.А., пояснил, что в ходе допроса перепутал это время, так как было много работы. В акте наблюдения (т.1 л.д. 77) в этой части им допущена техническая ошибка. 

Свидетель В.В. (оперуполномоченный *****) показал, что в конце января 2021 года около 2 часов он прибыл в д. (адрес), где был задержан ФИО1 по подозрению в незаконном обороте наркотиков. На момент его приезда там находились ФИО2 прибыла следственно-оперативная группа. Он с Н.Н. производил осмотры мест происшествия в (адрес) в местах закладок, координаты которых с фотографиями установили из телефона ФИО1 В дальнейшем обнаруженные свертки были направлены на исследование. 

ФИО1 сотрудничал с полицией, сообщил, что осуществлял закладки, назвал пароли к телефону, который изначально находился в разблокированном состоянии. 

Свидетель С.С. (оперуполномоченный *****) показал, что в январе 2021 поступила информация в отношении подсудимого, о том, что он получает партии наркотических средств для дальнейшей реализации. Было принято решение взять его под наблюдение, которое осуществлялось с 06 часов 29.01.2021 им, А.А. и Н.Н. на двух автомобилях. Он был один в автомобиле. 

После 12 часов ФИО1 проехал на автомойку, а затем в сторону д. *****, где проследовал в лесополосу. Автомобиль оставался у остановки. Затем вернулся и проследовал обратно. Около 14 часов на повороте у ЗОЦ «*****» возле знака «Обгон запрещен» остановился, вышел с пакетом, подошел к знаку, закопал пакет в снег. Он остался наблюдать за этим местом, а А.А. и Н.Н. проследовали за ФИО1 Он осуществлял наблюдение до 3 часов ночи, после чего его сменил А.А. К месту тайника не подходил; наблюдали из-за того, что предполагали его содержимое и за ним могли прийти. Около 3 часов ночи его сменил А.А. 

Из оглашенных показаний свидетеля Н.Н. (старший оперуполномоченный *****) следует, что в январе 2021 года их подразделением производились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В двадцатых числах января 2021 года в поле зрения их подразделения попал гражданин, который по оперативной информации занимался незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом путем оборудования тайников-закладок на территории г. Костромы и Костромского района. По оперативной информации указанный гражданин получил партию наркотических средств, которые должен был разместить в оборудованные тайники-закладки с целью последующего незаконного сбыта. В последующем было установлено, что им является ФИО1 В целях проверки информации о возможной попытке реализации наркотика было принято решение о производстве наблюдения за ФИО1, которое было поручено ему, С.С. и А.А. С этой целью 29.01.2021 около 06 часов место жительства ФИО1 было принято под наблюдение. В ходе наблюдения ФИО1 на автомобиле «*****» (г.р.з. №) белого цвета ездил в сторону д. (адрес). У поворота на д. (адрес) ФИО1 остановился у остановки общественного транспорта, вышел из автомобиля и проследовал в лесной массив. В 13 часов 45 минут ФИО1 сел в автомобиль, после чего развернулся и направился в обратном направлении в сторону (адрес). Проехав примерно 1,5 км, ФИО1 остановился у поворота на ЗОЦ «*****», вышел из машины, при этом в руках находился какой-то пакет. ФИО1 подошел к дорожному знаку «Обгон запрещен», поместил пакет в снег у данного знака, после чего вернулся в автомобиль и продолжил движение в (адрес). После этого на месте остался С.С., который продолжил наблюдение за указанным участком местности у поворота на ЗОЦ «*****». В 23 часа 55 минут ФИО1 от места своего проживания улицами г. Костромы проследовал на указанном автомобиле к железнодорожным путям вблизи м(адрес) (адрес), где пробыл около 20 минут. После этого проследовал в м/р-н *****, откуда проехал в д. (адрес), где, заехав в частный сектор, периодически останавливался, выходил из автомобиля, после чего проделывал какие-то манипуляции в снегу, возвращался в автомобиль и производил из окна машины фотографирование улицы. В этой связи у них возникли основания полагать, что ФИО1 осуществляет оборудование тайников-закладок с наркотическими средствами, после чего было принято решение о его задержании. Прекратив наблюдение, около 00 часов 50 минут ФИО1 был ими задержан у автомобиля последнего. В момент задержания тот осуществил сброс находящихся при последнем свертка из синей изоленты и пачки сигарет. В последующем было установлено, что в указанной пачке находился сверток с психотропным веществом – амфетамин, а в свертке из изоленты – наркотическое средство гашиш. После прибытия следственно-оперативной группы А.А. направился к повороту на ЗОЦ «*****» сменить С.С., а он остался на месте. В ходе осмотра места происшествия в месте задержания ФИО1 в автомобиле последнего был обнаружен и изъят мобильный телефон «*****», из которого были получены фотоснимки с местами нахождения тайников-закладок с наркотическими средствами. Около 05 часов было начато производство осмотров мест происшествия, в ходе которых по географическим координатам были обнаружены свертки с синей изолентой (т. 2 л.д. 69-74). 

Допрошенный по ходатайству стороны защиты свидетель М.М. показал, что ФИО1 женат на его дочери, они имеют двоих малолетних детей, проживали отдельно на съемной квартире. Знает, что до 2019 года ФИО1 работал *****. После начала пандемии у них ухудшилось материальное положение. Приходилось брать кредиты для погашения других. 2-3 года назад он (М.М.) купил для детей автомобиль, оформили его на супругу. Охарактеризовал ФИО1 с положительной стороны. 

Показания допрошенных лиц в целом согласуются между собой, объективно подтверждаются другими доказательствами.

Согласно акту наблюдения 29.01.2021 в 07 часов ФИО1 принят под наблюдение выходящим из (адрес). Используя автомобиль «*****» белого цвета (г.р.з. №), перемещался по различным населенным пунктам (адрес), затем проследовал в направлении д. (адрес). В ходе движения он остановился у остановки общественного транспорта, находящейся возле поворота на д. *****, вышел из автомобиля и направился в лесной массив. Наблюдение осуществлялось за автомобилем. В 13 часов 45 минут вернулся в автомобиль, проследовал в сторону г. Костромы. Проехав примерно 1,5 км, остановился у дорожного знака ЗОЦ «*****», вышел из транспортного средства, при этом держа в руках пакет, который поместил в снег у дорожного знака «Обгон запрещен», после чего сел в автомобиль и продолжил движение в сторону (адрес). В 23 часа 55 минут ФИО1 улицами (адрес) проследовал к железнодорожным путям неподалеку от (адрес) где пробыл около 20 минут. В дальнейшем проследовал в (адрес) и далее в д. (адрес), где, заехав в частный сектор, периодически притормаживал, выходил из машины, при этом проделывая какие-то манипуляции в снегу, после чего из окна автомобиля делал фотографии. В связи с тем, что были основания полагать, что ФИО1 оборудует тайники-закладки с наркотическими средствами, было принято решение о его задержании (т. 1 л.д. 73-75). 

Согласно акту наблюдения оперуполномоченным С.С. 29.01.2021 в 15 часов 50 минут был принят под наблюдение участок местности (место предполагаемого тайника-закладки), расположенный на трассе в направлении д. (адрес) у дорожного знака «Обгон запрещен» вблизи поворота на ЗОЦ «*****». В ходе наблюдения до 03 часов 00 минут 30.01.2021 подозрительных лиц установлено не было (т. 1 л.д. 76). 

ФИО3 30.01.2021 в 03 часа 00 минут принят под наблюдение указанный участок местности. В ходе наблюдения до 14 часов 00 подозрительных лиц установлено не было (т. 1 л.д. 77). 

30.01.2021 в 01 час 40 минут в дежурную часть ОМВД России сообщено о задержании в д. (адрес) ФИО1 (т. 1 л.д. 25). 

С 02 часов 44 минут до 04 часов 06 минут 30.01.2021 осмотрено место происшествия - участок местности вблизи (адрес), на котором расположен автомобиль ««*****», государственный регистрационный знак №. Во время осмотра в числе прочего изъяты: сверток квадратной формы из изоленты, пачка сигарет с пакетом типа «гриппер» с веществом бежевого цвета, мобильный телефон «*****», банковская карта на имя К.К. (т. 1 л.д. 28-35). 

В ходе осмотра мобильного телефона 30.01.2021 обнаружены фотоснимки с географическими координатами местонахождения тайников-закладок с наркотическими средствами (т. 1 л.д. 39-52).

Во время осмотра места происшествия 30.01.2021 с 05 часов 00 минут до 05 часов 25 минут осмотрен участок местности в 50 м от (адрес) обнаружены и изъяты 3 свертка из изоленты синего света с веществом внутри: по географическим координатам ***** в.д. возле бетонного столба в снегу; по географическим координатам ***** в.д. под кустом в снегу у ограждения НСТ «*****» (адрес) за его пределами; по географическим координатам ***** в.д. около останка дерева в снегу у ограждения НСТ «*****» (адрес) за его пределами (т. 1 л.д. 53-58). 

В ходе осмотра места происшествия 30.01.2021 с 05 часов 40 минут до 06 часов 00 минут осмотрен участок местности вблизи (адрес) д. (адрес), обнаружены и изъяты 3 свертка из изоленты синего света с веществом внутри: по географическим координатам ***** в.д. около куста в снегу; по географическим координатам ***** в.д. под деревом в снегу; по географическим координатам *****.д. под кустом в снегу (т. 1 л.д. 82-89).

В ходе осмотра места происшествия 30.01.2021 с 06 часов 15 минут до 06 часов 45 минут осмотрен участок местности в 500 м от (адрес), обнаружены и изъяты 3 свертка из изоленты синего света с веществом внутри: по географическим координатам *****. под деревом в снегу; по географическим координатам *****. у угла металлического забора под травяным кустом в снегу; по географическим координатам ***** в.д. под лежащим травяным кустом в снегу (т. 1 л.д. 94-102). 

В ходе осмотра места происшествия 30.01.2021 с 07 часов 10 минут до 07 часов 35 минут осмотрен участок местности в 200 м от (адрес), обнаружены и изъяты 4 свертка из изоленты синего света с веществом внутри: по географическим координатам ***** в.д. около гаражного бокса № под кустом в снегу; по географическим координатам ***** в.д. на углу гаражного бокса в снегу; по географическим координатам ***** в.д. около травяного куста в снегу; по географическим координатам ***** в.д. под деревом в снегу (т. 1 л.д. 106-115). 

Согласно справкам об исследовании № от 30.01.2021, № от 30.01.2021, № от 02.02.2021, № от 02.02.2021, № от 02.02.2021 вещества из свертков, изъятых 30.01.2021 в ходе указанных осмотров мест происшествия, являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства составляет 0,98 г, 0,98 г, 0,98 г, 0,99 г, 0,97 г, 0,97 г, 0,96 г, 0,98 г, 0,97 г, 1,00 г, 0,98 г, 0,99 г, 0,96 г, 0,98 г (т. 1 л.д. 37-38, 60-61, 92-93, 105, 118-119). 

В ходе предварительного следствия проведены химические судебные экспертизы указанных предметов. 

По заключению эксперта № от 19.02.2021 вещество из свертка синего цвета, изъятое 30.01.2021 в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 65 м от (адрес), является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства составляет 0,94 г. Масса наркотического средства на момент проведения первоначального исследования составляла 0,98 г (т. 1 л.д. 221-224).

По заключению эксперта № от 19.02.2021 вещество из трех свертков синего цвета, изъятых 30.01.2021 в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 50 м от (адрес) по географическим координатам: (*****.), является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет: 0,94 г, 0,94 г, 0,95 г, в трех свертках соответственно. Масса наркотического средства на момент проведения первоначального исследования составляла: 0,98 г, 0,98 г, 0,99 г в трех свертках соответственно (т. 1 л.д. 229-232).

По заключению эксперта № от 16.02.2021 вещество из трех свертков, изъятых 30.01.2021 в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес) по географическим координатам: ***** является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составили: 0,93 г, 0,93 г, 0,92 г. Масса наркотического средства на момент проведения первоначального исследования составляла: 0,97 г, 0,97 г, 0,96 г (т. 1 л.д. 240-243).

По заключению эксперта № от 17.02.2021 вещество из четырех свертков, изъятых 30.01.2021 в ходе осмотра места происшествия на участке местности, по адресу: (адрес) по географическим координатам: *****., является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет: 0,94 г, 0,95 г, 0,92 г, 0,94 г в четырех свертках соответственно. Масса наркотического средства на момент проведения первоначального исследования составляла: 0,98 г, 0,99 г, 0,96 г, 0,98 г (т. 2 л.д. 4-7).

По заключению эксперта № от 15.02.2021 вещество в трех конвертах, изъятых в ходе осмотра места происшествия 30.01.2021 в 500 м от (адрес), является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства составила 0,88 г, 0,87 г, 0,90 г. Массы наркотического средства на момент первоначального исследования составляла 0,98 г, 0,97 г, 1,00 г (т. 2 л.д. 12-14).

30.01.2021 в 09 часов 10 минут в дежурную часть ОМВД России по Костромскому району поступило сообщение от В.В,. о том, что под указателем на лагерь *****» обнаружен тайник-закладка, предположительно с наркотическим средством (т. 1 л.д. 124). 

С 09 часов 30 минут до 10 часов 45 минут 30.01.2021 осмотрен участок местности по адресу: (адрес) В ходе осмотра у дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» в снежном валу выявлен тайник, в котором обнаружен полиэтиленовый пакет с пластиковым контейнером, внутри которого находились: электронные весы, металлическая ложка, сверток полиэтиленового пакета, обмотанный изолентой синего цвета; полиэтиленовый пакет с веществом коричневого цвета и пакетом с веществом коричневого цвета; полиэтиленовый пакет с находящимся в нем веществом светло-розового цвета; полиэтиленовый пакет с находящимся в нем полиэтиленовым пакетиком с веществом белого цвета; пустые полиэтиленовые пакеты (т. 1 л.д. 125-140). 

По заключению эксперта № от 11.02.2021 вещество из свертка полиэтиленового пакета, обмотанного изолентой синего цвета, является наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства составила 24,62 г (т. 1 л.д. 172-174). 

По заключению эксперта № от 11.02.2021 вещество в двух пакетах является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Массы наркотического средства на момент проведения экспертизы составили 2,02 г и 6,19 г (т. 1 л.д. 180-181).

По заключению эксперта № от 11.02.2021 вещество в пакете является психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин. Масса психотропного вещества на момент проведения экспертизы составляет 0,33 г (т. 1 л.д. 187-189).

По заключению эксперта № от 08.02.2021 вещество из полимерного пакета является наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила – 3,94 г (т. 1 л.д. 195-197).

Согласно заключению эксперта № от 11.02.2021 вещество, извлеченное с поверхностей весов, содержит наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, и наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), оборот которого в Российской Федерации запрещен. Масса вещества - 0,07 г (т. 1 л.д. 144-145). 

Изъятые в ходе следствия предметы осмотрены, признаны вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 155-166, т. 2 л.д. 75-78, 79-83, 128-148, 204-226). 

Исследованные доказательства суд считает относимыми, допустимыми, достоверными, а все собранные доказательства в совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела. Оснований не доверять им у суда не имеется. Они непротиворечивы, последовательны, согласуются между собой, получены с соблюдением требований закона. 

Подсудимым высказывались сомнения относительно правильности места обнаружения наркотических средств в Красносельском районе. Полагает, что данное место отличается от фактического на несколько метров. 

Вместе с тем осмотр указанного места происшествия проведен в соответствии с положениями ст.ст. 177, 180 УПК РФ, все действия следователя производились с участием понятых. Географическое описание места обнаружения предметов согласуется с показаниями подсудимого и свидетелей. Сам подсудимый подтвердил, что изъятые предметы, наркотические средства и психотропное вещество соответствуют тем, которые он поместил в тайник. Поэтому сомнений в достоверности данного доказательства не имеется. 

Также подсудимым оспаривались показания оперативных сотрудников относительно их возможности наблюдения за ним в момент помещения данных предметов в тайник 29.01.2021, а также последующего наблюдения за тайником до 30.01.2021. Считает, что если бы сотрудники полиции наблюдали за ним с указанного ими расстояния, то он бы их увидел и не стал бы прятать наркотики. Утверждает, что оперуполномоченный А.А. был с ним всю ночь в отделе полиции и уехал в 9-10 часов, то есть не мог оказаться в Красносельском районе в 3 часа 30.01.2021. 

Однако показания свидетелей А.А.,, С.С. и Н.Н. в этой части логичны и последовательны, соответствуют результатам оперативно-розыскной деятельности. 

Тот факт, что подсудимый не видел сотрудников полиции в момент помещения предметов в тайник, не свидетельствует о том, что за ним не осуществлялось наблюдение, поскольку оперуполномоченные действовали с применением мер конспирации. Как видно из материалов дела, ФИО1 находился под наблюдением с самого утра 29.01.2021 в различных местах и населенных пунктах Костромской области, однако нигде он не обнаружил этого наблюдения. При этом подтвердил правильность фиксации в акте наблюдения своих действий.

Также у суда нет оснований сомневаться в показаниях сотрудников полиции в остальной части. Каких-либо доказательств, опровергающих эти показания, материалы дела не содержат. Предположения подсудимого ничем не подтверждены. 

Суд также доверяет показаниям свидетеля А.А. о том, что в показаниях и в акте наблюдения (т.1 л.д. 77) он допустил ошибку в части указания времени окончания наблюдения (14 часов 30.01.2021), поскольку уже в 9 часов 10 минут им было сообщено о возможном обнаружении тайника-закладки, а в 9 часов 30 минут по его сообщению произведен осмотр места происшествия. Данное обстоятельство никак не влияет на доказанность вины подсудимого. 

В остальном доказательства по делу сторонами не оспариваются. 

Оценивая доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Об умысле подсудимого на незаконный сбыт всех указанных в обвинении веществ, кроме его показаний, свидетельствует количество изъятых веществ, наличие средств для взвешивания и фасовки, частичная фасовка и раскладка по тайникам, фиксирование координат путем фотографирования мест расположения. 

Квалифицирующий признак совершение незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору также нашел своего подтверждение. Признавая его доказанным, суд исходит из следующего. Подсудимый не имел своих наркотических средств, а по предварительной договоренности с неустановленным лицом получил от него под залог две оптовые партии наркотиков в целях осуществления закладок, предназначенных для конечных потребителей. По поручению и согласованию с неустановленным лицом часть их он расфасовал в свертки и разложил закладки по районам, определенным неустановленным лицом; другую часть оставил в тайнике до соответствующих указаний по совершению аналогичных действий. После предоставления неустановленному лицу доказательств осуществления закладок и получения наркотиков потребителями предполагалась оплата действий ФИО1 неустановленным лицом. Таким образом, характер и согласованность их действий свидетельствуют о наличии между ними предварительного сговора, каждый из них выполнял отведенную ему роль в достижении общего преступного результата по сбыту наркотических средств. Они выполнили часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от них обстоятельствам наркотики не были переданы приобретателям, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

Утверждения ФИО1 о том, что часть наркотических средств (за исключением гашиша) была ошибочно направлена ему для сбыта, не вызывают доверия и не исключают его виновности в совершении преступления в этой части. 

Кроме того, достоверно зная содержимое партии, он не отказался от незаконной деятельности, наоборот, принял меры по его хранению в оборудованном им тайнике вместе со средствами взвешивания и упаковки. В судебном заседании подсудимый подтвердил, что если бы не действия сотрудников полиции, он бы впоследствии поместил их в закладки, о чем договорился с куратором. Также пояснил, что, планируя совместную преступную деятельность, данное лицо предупреждало его о возможности сбыта разных видов наркотиков. 

Таким образом, сомнений в виновности ФИО1 в совершении преступления у суда не имеется. 

Вид размеров наркотических средств (психотропного вещества) верно определен в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

С учетом изложенного действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от лица обстоятельствам. 

*****

Суд с выводами комиссии экспертов согласен, сомнений во вменяемости подсудимого в ходе разбирательства по уголовному делу не возникало, поэтому признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, роль в совершении группового преступления, влияние назначенного наказания на его исправление и предупреждение совершения новых преступлений, на условия жизни его семьи, а также на восстановление социальной справедливости.

Подсудимый совершил особо тяжкое преступление против здоровья населения.

Учитывая установленные фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, количество изъятых наркотических средств, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

ФИО1 не судим; на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит; женат, имеет двоих малолетних детей; не трудоустроен, со слов работал без оформления трудовых отношений автомаляром; по предыдущему месту работы, по месту жительства, соседями и родственниками характеризуется в целом положительно; лицом, считающимся подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, не является. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает совершение преступления впервые, признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей. 

Вопреки доводам защиты оснований для признания в соответствии с п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающим обстоятельством совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств ввиду трудного материального положения (кредитных обязательств, отсутствия места работы) не имеется. 

Испытываемые подсудимым и членами его семьи временные материальные затруднения о стечении тяжелых жизненных обстоятельств не свидетельствуют и поводом для совершения особо тяжкого преступления являться не могут. ФИО1 совершеннолетний, трудоспособный гражданин, который способен реализовать свое право на труд, имеет возможность свободно распоряжаться своими способностями и выбирать род деятельности. Государством создан механизм по оказанию материальной поддержки и содействию в трудоустройстве безработным гражданам. Однако вместо этого ФИО1 избрал незаконный способ получения дохода и смягчающим наказание обстоятельством сложившуюся ситуацию признать нельзя. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Несмотря на наличие ряда смягчающих обстоятельств, положительно характеризующие личность ФИО1 данные, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого, достижение других целей уголовного наказания возможно только путем назначения наказания в виде реального лишения свободы и оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ не усматривает. 

При определении конкретного срока и размера наказания суд учитывает положения ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ и руководствуется разъяснениями, содержащимися в п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания». 

Вид исправительного учреждения суд определяет в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ - исправительную колонию строгого режима. 

Суд считает возможным достижение целей наказания основным наказанием и не назначает ФИО1 дополнительные виды наказаний. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ: наркотические средства, психотропное вещество, весы, ложка, пластиковый контейнер, 4 пакета с полимерными пакетами подлежат уничтожению; отчет по банковской карте – оставлению при уголовном деле; телефон, как средство совершения преступления, - конфискации в собственность государства. 

Руководствуясь ст. ст. 303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения на период вступления приговора в законную силу оставить ФИО1 в виде заключения под стражу. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок отбывания наказания зачесть время задержания и содержания ФИО1 под стражей с 30.01.2021 до дня вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства:

- 14 свертков с наркотическим средством гашиш, массой 0,98 г, 0,98 г, 0,98 г, 0,99 г, 0,98 г, 0,99 г, 0,96 г, 0,98 г, 0,98 г, 0,97 г, 1,00 г, 0,97 г, 0,97 г, 0,96 г; наркотическое средство – смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), массой 24,62 г; наркотическое средство – гашиш массой 8,21 г; наркотическое средство – смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин), массой 3,94 г; психотропное вещество – смесь, содержащую амфетамин, массой 0,33 г, находящиеся в камере хранения наркотических средств комендантского отделения УМВД России по Костромской области, – уничтожить;

- металлическую ложку, электронные весы, пластиковый контейнер, четыре пакета с полимерными пакетами с фиксатором типа «гриппер», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Костромскому району, - уничтожить; 

- сведения об отчете по банковской карте ***** – оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; 

- мобильный телефон ***** - на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ конфисковать в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в Костромской областной суд через Костромской районный суд Костромской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья А.В. Чудецкий